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COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES INABIE
“Afio de la Consolidacion de la Seguridad Alimentaria”

N

CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES

Departamento de Compras y Contrataciones

CIRCULAR No. |
A: TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

Procedimiento De Urgencia Para La Adquisicion de Raciones Alimenticias Crudas para
ser Distribuidas a los Centros Educativos Publicos de la Modalidad Urbano, Acorde con
el Periodo de Emergencia por COVID 19; Llevada A Cabo Por El Instituto Nacional De
Bienestar Estudiantil, Ministerio De Educacién; Para Empresas De Cocina O Almacenes
De Provisiones Instalados En El Territorio Nacional, No Adheridas Al Régimen De Zonas
Francas. (Referencia: INABIE-CCC-MAE-PEUR-2020-0004).

El Comité de Compras y Contrataciones de El instituto Nacional de Bienestar
Estudiantil les informa que, desde el 30 de octubre hasta el 02 de noviembre de
2020 recibimos las siguientes preguntas:

1 Requieren muestra?
Respuesta. No se requieren muestra para este proceso.

2) Seguin leimos en el punto 2.13 de presentacion de documentacion contenida en el sobre
B indican lo siguiente: EI Comité de Compras considerara el valor de esa pdliza como un
valor tope de la cantidad de raciones ofertadas para fines de adjudicacion, entonces
tomando en cuenta el valor de la péliza, la pregunta para aclarar serfa: ;jel tope maximo de
ofertar es 42,000 raciones en total?

Respuesta. No, el monto contemplado en el pliego, no sera un monto tope para fines
de adjudicacion, este sera sé6lo un monto referencial para la oferta minima. No se
limitara las raciones para adjudicar. Ver correccién sobre la péliza de mantenimiento
en la enmienda adjunta.

3) Es posible que nos envien la lista de centros educativos que contenga la columna con la
provincia. La adjunta no la tiene.
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Respuesta. Se adjunta una nueva versién con esta informacion, de acuerdo con la
enmienda No. 1, anexa a esta circular.

4) Es un proceso dirigido exclusivamente para Mipymes, o también de
participacion a empresas grandes?

Respuesta. No, pueden participar todas las empresas que estén inscritas en el Registro
de Proveedor del Estado en el rubro que aplica para este proceso.

5) Cudl es el tope maximo de adjudicacion por oferente.

Respuesta. Ver enmienda No. 1 donde se establece que no tenemos una limitacion
para las raciones a adjudicar.

6) Cudles son los lotes de municipios disponibles? ¢ Puede un oferente licitar por
mas de un municipio?

Respuesta. Con relacién a los municipios, favor ver el cuadro de los centros
educativos que se adjunta como enmienda. Con relacién a si puede ofertar en
mas de un municipio, Si, puede ofertar por todos los municipios que desee,
siempre y cuando su oferta cumpla con los requisitos del pliego.

7) Después de mostrar interés, deseamos que por favor expliquen de manera
detallada la pdliza de seguros, por cuantas raciones, o sea la que el suplidor puede
entregar o, se puede hacer por un minimo de raciones de manera estandar para
todas.

Respuesta. El monto minimo de la péliza es un uno por ciento (1%) dela oferta
presentada, ejemplo: en el caso que oferte un municipio que tenga 1500
raciones su poéliza debera ser de: el 1% de 2,000 (Raciones) x 7 (Semanas) x
395.04 (precio del kit). Ver enmienda No. 1
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8) La poliza debe ser un 1% del valor de la oferta o exactamente el monter k ue“sef
indica en el pliego de condiciones de RD$165,916.80. :

Respuesta. Si, el monto de la péliza deberd ser de un uno por ciento (1%) de la
oferta presentada. Favor ver la correccién en la enmienda No. 1 adjunta.

8) Nuestra empresa estd constituida como proveedora del estado en el rubro de alimentos y bebidas,
esté fuera del régimen de zonas francas, pero no es mipyme, puede participar de la licitacion referencia:
INABIE-CCC-MAE-PEUR-2020-0004.

Respuesta. Si, puede participar.
9) Buenos dias pueden participar personas fisicas en este proceso?

Respuesta. Si, pueden participar como persona fisica, siempre y cuando cumpla con todos los
requisitos del pliego.

10) El formulario de capacidad instalada, debe ir acompafiado de titulo o matriculas para garantizar la
informacién suministrada??? o es posible acompafiar dicho formulario de una declaracion jurada para
confirmar la veracidad de dicha informacién??

Respuesta. El formulario de capacidad instalada, sélo debe estar firmado por la persona autorizaday
sellado. Favor ver el nuevo formulario que se adjunta como enmienda.

11) Puede participar una empresa que no tenga la certificacién de MIPYME???
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Respuesta. La Certificacion de MIPYME es un documento que debe ser presentado, si aplica para la misma. ‘%

12. Veo en la pag. 11 del Pliego de condiciones que este proceso esta limitado a 42,000 raciones durante

las 7 semanas y por esto es que la pdliza esta limitada al monto de RD$165,916.80... Es posible hacer (Q
una poliza superior que avale un monto superior, aunque solo me adjudiquen el monto maximo de {/’G )
RDS16,591,680.00?7?7?

Respuesta. El monto contemplado en el pliego, no sera un monto tope para fines de
adjudicacion, este es sélo el monto minimo referencial de la poliza. Si, puede
presentar una péliza por un monto superior. Ver correccion de la pdliza de
mantenimiento de oferta en la enmienda No.1 que se adjunta.

13. Estamos a la espera de la Cia. Grupo Agropecuario Don Julio SRL le habiliten su usuario en la pagina
de la DGCP... es posible que en caso de que no esté habilitada este usuario enviar la licitacion desde mi
usuario como persona fisica que trabaja en esta compafiia???
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cédula de cada suplidor.

14) A cuantos Centros Educativos, en la Regional 02, de la Provincia San Juan, contemplan sumlmstrarlés
los KITS de alimentos considerados en el Proceso de referencia INABIE-CCC-MAE-PEUR-2020-0004?
Solicitamos lo anterior debido a que, en el listado de Centros a tomar en cuenta, UNICAMENTE aparecen
16 Centros a ser beneficiados con dicho Programa de Alimentacién Escolar.

Respuesta. El Anexo No. 1 relativo a los Centros Educativos ha sido modificado, observar que el nuevo
anexo, enmendado aumenta los centros.

15) En el listado EXEL de Centros suministrado como adjunto al Pliego de Condiciones Especificas del
Procedimiento antes citado, aparece como si fuera el Programa de" PAN Y GALLETAS", es esto una
confusion o es ese el Listado de Centros a tomar en cuenta para esta LICITACION?

Respuesta. Favor ver el anexo No. 1 que ha sido modificado como enmienda No.1.

16) Las Autoridades del INABIE, al confeccionar los KITS, consideraron que los Huevos corren el riego
de romperse y los Guineos Maduros machacarse al juntarse en una funda con los demas productos?

Respuesta. En cuanto a los guineos deben presentar un grado de madurez uniforme, donde la
coloracién amarilla sea predominante, con algunas dreas amarillo verdoso y negras. Deben ser duros

y firmes al tacto, seguin se establece en la ficha técnica. En cuanto a los huevos, estos deben estar

colocados en envases disefiados para colocar huevos, de un material adecuado, resistentes a los
golpes. Deben ser nuevos, limpios y secos y no deberan empacarse junto con el kit. (ver ficha técnica)
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17) Aparentemente, se contempla INICIAR la Distribucion antes de suscribir los CONTRATOS, eso es asi? ‘%

Respuesta. Si, es correcto, debido a la naturaleza del proceso y siempre y cuando el oferente haya

sido calificado correctamente en su propuesta técnica y econémica del presente proceso y tenga v Q(
antecedentes de buenas practicas en los programas de alimentacién, equivalente a una puntuacion /ié‘
de aceptacion de acuerdo con el criterio calidad contemplado por la DIAN y el Departamento de

control de la calidad. Igualmente, ademas en el articulo 26 de la ley 340-06 parrafo 3 establece que

efectuada la notificacién al adjudicatario, esta genera derechos y obligaciones de la entidad
contratante y del adjudicatario a exigir la suscripcién del contrato...

18) Deseamos conocer matricula de estudiantes beneficiarios y ubicacion de los centros educativos
identificados con los siguientes codigos:
00370,SC018,SC008,00046,00025,00071,12093,00017,05224,00069,00286,00021,

00019, 00027,05874, 00383,00360, 10453 y 13961.

Respuesta. En el anexo No. 1 que se ha enmendado, se ha incorporado la columna de las
provincias. No contamos con la direccién exacta de los centros educativos.
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No habiendo otras preguntas, a los cuatro (04) dias del mes de noviembre del afio 2020.
X

\
ARQ. CECILIO A. RODRIGUEZ MONTAS
Presidente del Comité

POR EL COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES:

ING. FREDDY RAINER TORRES A. LIC. RAFAEL ENCARNACION QUEZADA
Director de Planjficacién y Desarrollo Sub-Director-Dir. Adm y Financiero
\'8 T
DR. ANDRETTdNTERO FERRERAS LIC. FAUSTINO BONILLA MEDINA
Encargado Jdridico y Asesor legal Enc. de Ofic de Libre Acceso a la Informacion.

No hay nada escrito después de esta linea




